
 

KẾ HOẠCH  

Triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, 

tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 574/KH- TCT ngày 19/02/2024 của Tổ công tác về 

việc triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn 

đến 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện  

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai, thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ liên quan theo Thực hiện Kế 

hoạch số 574/KH- TCT ngày 19/02/2024 của Tổ công tác.   

 2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ công chức, 

viên chức và người lao động trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 xây dựng, 

phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống 

nhất với Chương trình Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, định hướng 

đến năm 2030.    

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  
 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng và 

kết quả của Đề án 06, ứng dụng VNeID; đặc biệt là nội dung tuyên truyền về cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến,... (banner, tin bài trên Trang 

thông tin điện tử, Đặc san VHTTDL). 

2.  Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ công tác và bảo mật thông tin.  

3. Tiếp tục thực hiện số hóa dữ liệu, kết nối, tích hợp, chia sẻ Cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để làm giàu dữ liệu hệ sinh 

thái dùng chung phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của tỉnh.  

4. Tổ chức cập nhật thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ 

tục hành chính theo hướng dẫn của TW, địa phương.   

5. Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy 

tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý.  

6. Nghiên cứu thực hiện các nội dung liên quan về xây dựng các mô hình 
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thực hiện Đề án 06 theo chỉ đạo của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh tại Kế 

hoạch số 3765/KH-TCT ngày  01 tháng 11 năm 2023. 

7. Tiếp tục thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong 

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là số hóa các dữ liệu hồ sơ trước 

năm 2022, các hồ sơ tiếp nhận qua hình thức trực tiếp và các hồ sơ DVC trực 

tuyến chưa thực hiện số hóa để làm giàu dữ liệu dân cư, cập nhật, bổ sung, kết 

nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải 

quyết thủ tục hành chính.   

8. Rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% 

thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa.   

9. Lựa chọn các nhóm TTHC gắn trực tiếp với người dân, doanh nghiệp để 

tập trung triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả và thuận lợi; thay đổi tư 

duy từ “làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số cho 

người dân, doanh nghiệp; quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng yếu thế; chú 

trọng tuyên truyền, hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số, các nhóm đối tượng có 

trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế thực hiện các thủ tục hành chính trực 

tuyến trên Cổng dịch vụ công, thay đổi thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang sử dụng 

hồ sơ điện tử, từng bước hình thành công dân số, xã hội số. 

10. 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được 

cung cấp dưới hình thức trực tuyến toàn trình và được định danh, xác thực điện 

tử hoặc xác thực, chia sẻ dữ liệu dân cư. 

11. 100% người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình được định danh và xác thực điện tử thông suốt. 

12. 100% người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa 

các cấp được định danh, xác thực điện tử trên hệ thống định danh và xác thực điện 

tử của Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch vụ công Quốc gia. 

13. 100% kết quả giải quyết TTHC của cá nhân được lưu trữ điện tử. 

14. 50% mẫu đơn, tờ khai có thông tin công dân được chuẩn hóa, thống 

nhất theo yêu cầu từ dữ liệu gốc của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

15. 100% thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến dân cư được 

cắt giảm, đơn giản hóa so với thời điểm trước khi triển khai thực hiện Đề án 06. 

16. Chuyển đổi quy trình, thực hiện thủ tục hành chính từ phương thức 

truyền thống sang môi trường điện tử, chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, 

xây dựng các biểu mẫu điện tử, phần mềm chuyên dụng, số hóa hồ sơ, kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính để làm giàu kho dữ liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho 

người dân và doanh nghiệp không phải cung cấp lại các thông tin đã có. 

17. Tổ chức thống kê, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa tối thiểu 20% thủ tục 

hành chính nội bộ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành 

chính nhà nước theo Quyết định số 1985/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ. 
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18. Tiếp tục rà soát, công bố, cập nhật, công khai đầy đủ các bộ phận cấu 

thành của thủ tục hành chính trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính 

theo đúng quy định tại khoản 2, Điều 1, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 07 

tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 8, Nghị định số 

63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 20210 của Chính phủ. 

19. Phối hợp rà soát, khảo sát, nghiên cứu, đề xuất và phê duyệt các dự án 

để triển khai thực hiện các nhiệm vụ phân công thuộc Đề án xây dựng Trung tâm 

dữ liệu quốc gia. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng hành chính -Tổng hợp: Trên cơ sở kế hoạch này tham mưu triển 

khai, đôn đóc triển khai thực hiện. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ gửi về Tổ 

công tác triển khai Đề án 06. 

2. Các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Sở: Theo chức năng, 

nhiệm vụ, nội dung tại kế hoạch này phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, 

viên chức biết, thực hiện. Phối hợp với Phòng Hành chính –Tổng hợp thực hiện 

các nhiệm vụ có liên quan và công tác báo cáo theo quy định.   

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch./. 

 
Nơi nhận:   
- Công an tỉnh (Phòng QLHC về TTXH); 

- Các Đ/c PGĐ sở; 

- Các phòng thuộc sở; 

- Các đơn vị trực thuộc sở; 

- Lưu: VT, HCTH (NTP). 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bình 
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